
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: FESTA DELLA MUSICA ANNO 2018. CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
NONANTOLA  E  L’ASSOCIAZIONE  2DU  (NONANTOLA)  FACENTE 
SEGUITO ALL’ ESPLETAMENTO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti); 

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale n.  11 del  27.02.2018,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;
• Consiglio  Comunale n.  20 del  27.02.2018, dichiarata  immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è  stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  per il  periodo 2018/2020 contenente il 
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; e 
dato atto che prevede tra gli obiettivi assegnati al direttore dell’area servizi culturali, per il 

Determina N. 123 del 17/05/2018



2018 il seguente: Proseguire la programmazione di rassegne pubbliche significative “Festa 
della  musica:  a  giugno  realizzazione  di  una  festa  con  nuove  modalità  organizzative 
gestionali, per garantire giornate di musica dal vivo e convivialità nelle piazze e nelle strade 
del centro storico in collaborazione con i commercianti del centro storico e con altri esercizi 
di  somministrazione  alimenti-bevande;  individuazione  di  nuova associazione  in  grado di 
sostenere  un  percorso  di  crescita  dell’autonomia  organizzativa  e  di  finanziamento  della 
manifestazione; consolidare la collaborazione con l’Unione del Sorbara.”;

Considerato che il Comune di Nonantola:
• nell'ambito della “ Festa della musica”, che si prevede a Nonantola dal venerdì 15 al sabato 

16  giugno  2018,  intende  realizzare  un  programma  che  preveda  la  partecipazione 
dell’associazionismo  locale  per  il  coordinamento  e  l’organizzazione  di  alcuni  aspetti 
specifici caratteristici della manifestazione, ed in particolare l’ideazione e realizzazione di 
un programma di due serate musicali su diverse piazze del centro storico con musica dal 
vivo ( eseguita da artisti dilettanti o professionisti, senza preclusioni rispetto ad alcun genere 
musicale), in entrambe le serate. Le esibizioni musicali sono da intendersi come forme di 
intrattenimento, liberamente fruibili da chiunque, finalizzate alla valorizzazione del centro 
storico nonantolano e della cultura musicale per la crescita della Collettività locale;

• ha  inteso  quindi  individuare,  mediante  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  una 
associazione di promozione sociale, regolarmente costituita, con sede legale a Nonantola, 
iscritta  allo  specifico albo regionale,  con la quale convenzionarsi,  al  fine di realizzare e 
coordinare alcuni aspetti della manifestazione, integrando le azioni del Comune, nell’ambito 
del  principio  di  sussidiarietà,  stante  la  non  possibilità,  per  la  natura  stessa  della 
manifestazione,  di  provvedere  alla  organizzazione  di  ogni  attività  e  stante  altresì 
l’opportunità di ampliare la partecipazione ad altri soggetti del Terzo Settore;

• le attività suddette non rientrano in rapporti di tipo negoziale tra il Comune e l’associazione 
che sarà individuata;

Richiamata la propria determinazione n. 70/2018 con la quale:
• si approvava la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per individuare 

una  associazione  di  promozione  sociale,  regolarmente  costituita,  con  sede  legale  a 
Nonantola, iscritta  allo  specifico  albo  regionale,  con la  quale  convenzionarsi,  al  fine  di 
realizzare  e  coordinare  alcuni  aspetti  della  manifestazione  Festa  della  Musica  2018, 
integrando le azioni in merito del Comune per la buona riuscita della festa, nell’ambito del 
principio di sussidiarietà, stante la non possibilità, per la natura stessa della manifestazione, 
di provvedere alla organizzazione di ogni attività e stante altresì l’opportunità di ampliare la 
partecipazione ad altri soggetti del Terzo Settore; 

• si prevedeva l’erogazione di un contributo a titolo di rimborso all’associazione, individuata 
mediante la manifestazione di interesse, non superiore ad euro 9.000,00, da corrispondere al 
termine della festa, su rendicontazione di spese documentabili sostenute dall’associazione 
stessa;

• si  impegnava  quindi  formalmente  la  somma di  euro 9.000,00 imputandola  al  cap.  3770 
“spese  attività  biblioteca”  CTE  1.03.01.02.099, del  bilancio  di  previsione  2018-20, 
all’esercizio 2018, imp. n. 368/2018;

Dato atto inoltre che con la medesima determinazione di cui sopra si stabiliva che con successivi 
atti del direttore d’area: al termine del procedimento di individuazione della associazione si sarebbe 
provveduto all’affidamento e alla approvazione dello schema di convenzione con l’associazione 
stessa; si sarebbe provveduto ad affidare i servizi necessari alla società Nonaginta s.r.l., in forza del 
contratto vigente con il Comune di Nonantola;

Dato atto che nei termini stabiliti dal bando della manifestazione di interesse è stata presentata al  
Comune  di  Nonantola  una  sola  candidatura,  inviata  dalla  associazione  di  promozione  sociale 



Associazione  culturale  2DU,  con  sede  legale  in  Nonantola,  via  Vittorio  Veneto  n.  25/1,  CF 
94165950364, Iscritta al registro regionale delle associazioni di promozione sociale col n. 4182;

Richiamato il verbale interno al servizio cultura, prot. 7563 del 10.04.2018, relativo all’esito della 
manifestazione di interesse suddetta con il quale il direttore d’area, coadiuvato dal tecnico comunale 
del  servizio  fonoteca  quale  testimone,  procedeva  al  termine  delle  verifiche  alla  individuazione 
provvisoria della associazione 2DU ai fini della stipula di una convenzione per la gestione di parte 
delle attività del progetto “Festa della musica anno 2018”;

Visto lo  schema di  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  l’associazione  2DU, allegata  al 
presente atto quale parte formale e integrante;

Vista la previsione di spesa inviata  all’area servizi  culturali  dalla  società  Nonaginta,  prot.  com. 
n.1326/2018;

Stabilito quindi di procedere in merito alla approvazione dello schema suddetto di convenzione;

Stabilito inoltre di procedere in merito all’impegno di spesa pari ad euro 10.000,00 comprensivo di 
dell’IVA dovuta per Legge, necessario a sostenere parte delle forniture di beni e servizi da parte di 
Nonaginta s.r.l., società unipersonale del Comune di Nonantola;

Dato atto che i suddetti impegni non sono soggetti agli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” con 
particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per  tutto  quanto  detto  in  premessa,  che  qui  si  intende  richiamato,  di  approvare  una 
convenzione -al fine di realizzare e coordinare alcuni aspetti della manifestazione Festa della 
Musica, integrando le azioni dell’Ente pubblico, nell’ambito del principio di sussidiarietà- 
tra il Comune di Nonantola e l’associazione di promozione sociale, Associazione culturale 
2DU con sede legale a Nonantola, in via Vittorio Veneto n. 25/1, CF 94165950364, Iscritta 
al registro regionale delle associazioni di promozione sociale col n. 4182 e iscritta al registro 
comunale delle libere forme associative; convezione in schema di cui all’allegato a), parte 
formale e integrante del presente atto;

2. Di dare atto che è già stata formalmente impegnata con determinazione n. 70/2018 la somma 
di  euro 9.000,00 (imp.  368/2018),  quale  contributo  massimo erogabile  alla  associazione 
2DU  (Nonantola)  a  rimborso  parziale  delle  spese  da  lei  sostenute  per  le  attività  di 
competenza, come risultanti da convenzione, e visto il piano degli oneri preventivati dalla 
2DU,  conservato  agli  atti  dell’ufficio;  contributo  che  verrà  corrisposto  a  seguito  di 
presentazione di regolare rendicontazione al Comune;



3. Di affidare i  servizi  tecnici  e le forniture di materiali  d’allestimento necessari  ala buona 
riuscita della festa alla società partecipata Nonaginta s.r.l., con sede legale in via Marconi 
11, Nonantola, in forza del contratto vigente tra le parti;

4. Di impegnare quindi la somma di euro 10.000,00 al lordo degli oneri dovuti per Legge in 
favore  di  Nonaginta  s.r.l.,  imputandola  al  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018-2020, 
esercizio  2018,  al  capitolo  3770  “Spese  attività”  c.t.e.  1050102,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2018.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


